
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.450 73Segunda-feira, 04 DE JANEIRO DE 2021

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA RR Nº 2.604 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2020/751448.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; art. 
1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do De-
creto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto 
nº 2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decre-
to nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente PM 
RG 18133, MARCO ANTÔNIO DANTAS MOTA, mat. nº 5206120/1, perten-
cente ao efetivo do 27º Batalhão de Polícia Militar do Estado do Pará (Be-
lém), percebendo nessa situação os proventos mensais de R$14.089,94 
(Quatorze mil, oitenta e nove reais e noventa e quatro centavos), conforme 
abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
Total de Proventos 

  2.396,55
  958,62
  479,31
  239,66
  2.396,55
  718,97
  838,54
  2.408,54
  3.652,95
 14.089,94

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614618
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2020 - IGEPREV

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços, 
de forma contínua, contendo postos fi xos e por demanda, a ser executado 
para o Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV em 
sua sede e dependências localizadas região metropolitana, unidades mó-
veis e no interior do estado, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas em Termo de Referência.
EMPRESAS VENCEDORAS:
KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA, CNPJ 13.279.768/0001-98, foi a vence-
dora do Item 01, pelo critério de menor preço global, no valor total de R$ 
6.980.000,00 (seis milhões, novecentos e oitenta mil reais).
E B CARDOSO - EIRELI, CNPJ 34.849.836/0001-87, foi a vencedora do Item 
02, pelo critério de menor preço global, no valor total de R$ 1.870.188,13 
(um milhão, oitocentos e setenta mil, cento e oitenta e oito reais e treze 
centavos).
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 012/2020 – IGEPREV: R$ 8.850.188,13 
(oito milhões, oitocentos e cinquenta mil, cento e oitenta e oito reais e 
treze centavos).
Belém (PA), 30 de dezembro de 2020.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 615781
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.895 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO REFErente ao PROCESSO nº 2020/939153.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “C”, do 
Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decre-
to nº 2.696/1983; art. 1º, inciso I, “f” e “g”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art.1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente 
BM RG 2305826, VITOR FERREIRA ALVES, mat. nº 5617880/1 pertencente 
ao efetivo da Banda de Música do Corpo de Bombeiros Militar do Esta-
do do Pará (Belém), percebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$15.351,73 (quinze mil, trezentos e cinquenta e um reais e setenta e três 
centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/BM
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%
Gratifi cação de Localidade Especial - 20%
Indenização de Tropa - 10%
Representação banda de musica – 30%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%
 Total de Proventos 

  2.396,55
  958,62
  479,31
  239,66
 718,97
  2.396,55
  718,97
 838,79
  2.624,23
  3.980,08
  
15.351,73

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA.

Protocolo: 614163
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.960 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de reforma ex-offi  cio 
- processo nº 2020/857814.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Reformar “ex-offi  cio”, na mesma graduação, de acordo com o art. 106, 
inciso II e art. 108, inciso VI, ambos da Lei nº 5.251/1985, combinado 
com o V. Acórdão nº 16.034/1988, do Tribunal de Contas do Estado; art. 
110, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985; art. 1º, inciso IV, alínea “d” do 
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 20, da Lei nº 
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 
1º, inciso III, do Decreto nº 4.439/1986; Súmulas 15 e 16 do Supremo 
Tribunal Federal, o Soldado PM RG 40818 RAFAEL GRAMA SANTOS, mat. 
nº 4220262/1, pertencente ao efetivo do 19º Batalhão de Polícia Militar do 
Estado do Pará (Paragominas), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), conforme abaixo 
discriminados:
Soldo de Cabo PM proporcional a 2.606 dias de 10.950 
dias
sobre  R$848,16 correspondente a 23,7990%

  201,85

Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%  40,37
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%   201,85
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 5%  22,20
Adicional de Inatividade - 20%
Diferença Complementar - SV

 93,25
  485,48

Proventos Mensais  1.045,00

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614748
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.841 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE RE-
SERVA REMUNERADA A PEDIDO REF. AO PROCESSO Nº 2020/730894.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, no mesmo posto, de acor-
do com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da Cons-
tituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 da Lei nº 
5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “a”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art.1º, anexo 
único da Lei nº 7.807/2014; art. 1º, inciso II do Decreto nº 2.940/1983; art. 
1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria nº 001/1999-DRH/3; 
art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º, §2º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, 
item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “b”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da 
Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986; o Tenente 
Coronel QOPM RG 24985, KLETER DA COSTA LÔBO, mat. nº 5314526/2, per-
tencente ao efetivo da Corregedoria do Comando de Policiamento Regional do 
XII da Policia Militar do Estado do Pará (Breves), percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$33.618,73 (trinta e três mil, seiscentos e dezoito 
reais e setenta e três centavos), conforme abaixo discriminados:
Soldo de Coronel
Gratifi cação de Habilitação Militar - 40%
Gratifi cação de Localidade Especial - 40%
Indenização de Tropa - 10%
Gratifi cação de Risco de Vida - 100%
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 60%
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 35%
Adicional de Inatividade - 35%
Total de Proventos 

  4.854,34
 1.941,74
  1.941,74
  485,43
  4.854,34  
1.456,30  
2.912,60
6.456,27
8.715,97
 33.618,73

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
  Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 614985


